
Nº 187, quarta-feira, 26 de setembro de 2012 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012092600021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.174 - Conceder Pensão Civil por Morte, a partir de 14/09/2012,
a TEREZINHA ROSA DAS CHAGAS SOUZA, cota parte de 01/01,
na qualidade de viúva do ex-servidor AILTON JOSÉ DE SOUZA,
com fundamento legal: artigos 216, parágrafo 1o- ; 217, inciso I, alínea
"a"; 218; 219 da Lei 8.112/90; art. 40, parágrafos 18 e 21; parágrafo
único do art. 3o- da Emenda Constitucional 47/2005 da Constituição
Federal/1988. Processo no- 23068.015172/2012-41.

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

PORTARIA No- 243, DE 18 DE SETEMBRO DE 2012

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Assistência Estudantil
da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta no Processo no-

23068.014933/2012-47, resolve:
Dispensar, a pedido, JAQUELINE FERREIRA DE ALMEI-

DA, SIAPE no- 1680359, da função de Secretário Administrativo do
Gabinete do Reitor, FG-05, a partir de 18/09/2012.

MARIA LUCIA CASATE

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Assistência Estudantil
da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais, resolve:

No- 249 - Designar, ANDREA ANTOLINI GRIJO, SIAPE no-

1179439, para exercer pelo período de 02 (dois) anos, a função de
Chefe do Departamento de Linguagens, Cultura e Educação/CE, FG-
01, a partir de 27/09/2012. (Processo no- 23068.013864/2012-54).

No- 251 - Designar, REGINA DE PINHO KELLER, SIAPE no-

3245699, para exercer pelo período de 02 (dois) anos, a função de
Coordenador do Mestrado em Engenharia Ambiental/CT, FG-01.
(Processo no- 23068.015339/2012-73).

No- 252 - Dispensar, a pedido, SIDNEI LEANDRO DA SILVA, SIA-
PE no- 298159, da função de Diretor da Divisão de Material e Pa-
trimônio/HUCAM, FG-04. (Processo no- 23068.015152/2012-70).

No- 253 - Designar, JEAN CARLO NUNES DOS SANTOS, SIAPE
no- 1534084, para exercer a função de Diretor da Divisão de Material
e Patrimônio/HUCAM, FG-04. (Processo no- 23068.015152/2012-
70).

MARIA LUCIA CASATE

PORTARIA No- 254, DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Assistência Estudantil
da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta no Processo no- .
23068.015697/2012-86, resolve:

Designar MARIA DAS GRAÇAS CARVALHO SILVA DE
SÁ, matrícula SIAPE no- 2298892, ocupante do cargo de Professor de
3o- grau do Quadro de Pessoal da UFES, para exercer, pelo período de
60 (sessenta) dias, a partir de 27/09/2012, a função de Coordenador
do Colegiado do Curso de Educação Física/CEFD, FG-02.

MARIA LUCIA CASATE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHOS DO REITOR
Em 24 de setembro de 2012

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

ANDREA BRITO LATGE, Professor Titular, de 28 de se-
tembro a 04 de outubro de 2012, para cumprir programa de in-
tercâmbio acadêmico-científico, no Chile, com ônus limitado, Inciso
V, art. 1o- , do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.053776/2012-85)

ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, Professor Auxiliar, de
23 a 27 de outubro de 2012, para apresentar trabalho no III Congreso
Internacional - X Simposio de América Latina y El Caribe, na Ar-
gentina, com ônus limitado; § 1o- , art. 1o- , do Decreto
1.387/95.(Proc.23069.042196/2012-62)

CRISTIANO FONSECA MONTEIRO, Professor Adjunto,
de 30 de setembro a 01 de novembro de 2012, para cumprir programa
de intercâmbio científico, nos Estados Unidos da América, com ônus
UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização no- 20120831.1010, do
Ministro da Educação; inciso IV, art. 1o- , do Decreto 1.387/95
(Proc.23069 072681/2012-61)

DEISE FARIA NUNES CECCON, Secretária Executiva, de
22 a 29 de outubro de 2012, para apresentar trabalho no CRIAS 2012,
em Portugal, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização
no- 20120921.1057, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1o- , do
Decreto 1.387/95.(Proc.23069.053854/2012-41)

ESTEBAN WALTER GONZALEZ CLUA, Professor Ad-
junto, de 26 de setembro a 04 de outubro de 2012, para cumprir
programa de intercâmbio acadêmico-científico, na Holanda, com ônus
CAPES/NUFFIC; inciso V, art. 1o- , do Decreto 1.387/95.
( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 11 9 5 8 / 2 0 1 2 - 8 9 )

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA, Pro-
fessor Adjunto, de 23 a 28 de outubro de 2012, para apresentar
trabalho na Vth GECAMB", em Portugal, com ônus limitado; § 1o- ,
art. 1o- , do Decreto 1.387/95 (Proc.23069 042169/2012-90)

JORGE PAULO STROGOFF DE MATOS, Professor Ad-
junto, de 30 de outubro a 05 de novembro de 2012, para apresentar
trabalho na ASN Kidney Week 2012, nos Estados Unidos da Amé-
rica, com ônus limitado; § 1o- , art. 1o- , do Decreto 1.387/95.
( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 3 11 9 3 / 2 0 1 2 - 0 1 )

JOSÉ DE ALBUQUERQUE CALASANS MAIA, Professor
Adjunto, de 28 de setembro a 07 de outubro de 2012, para cumprir
programa de intercâmbio científico na França, com ônus limitado;
inciso V, art. 1o- , do Decreto 1.387/95(Proc.23069.054168/2012-98)

JULIUS CESAR BARRETO LEITE, Professor Titular, de 18
a 30 de outubro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio
científico, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado, inciso
V, art. 1o- , do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.011938/2012-16)

MARIA ALICE CHAVES NUNES COSTA, Professor Ad-
junto, de 23 a 29 de outubro de 2012, para cumprir intercâmbio
científico, em Portugal, com ônus limitado; inciso V, art. 1o- , do
Decreto 1.387/95. (Proc.23069.054148/2012-17)

MARIA DE LOURDES DOS SANTOS ANTUNES, Pro-
fessor Assistente, de 23 a 28 de outubro de 2012, para apresentar
trabalho na "Vth GECAMB", em Portugal, com ônus limitado; § 1o- ,
art. 1o- , do Decreto 1.387/95 (Proc.23069 042168/2012-45)

MARILIA ETIENNE ARREGUY, Professor Adjunto, de 13
a 19 de outubro de 2012, para apresentar trabalho no "Forensic
Research-2012", nos Estados Unidos da América, com ônus UFF/Fo-
pesq (diárias), conforme autorização no- 20120831.1019, do Ministro
da Educação; inc. IV, art. 1o- do Dec. 1.387/95.
(Proc.23069.053078/2012-80)

MARIO DE SOUZA REIS JUNIOR, Professor Adjunto, de
11 a 23 de novembro de 2012, para cumprir intercâmbio científico,
em Portugal, com ônus CAPES/FCT; Inciso V, art. 1o- , do Decreto
1.387/95. (Proc.23069.011922/2012-03)

MONICA DIUANA CALASANS MAIA, Professor Asso-
ciado, de 28 de setembro a 07 de outubro de 2012, para cumprir
programa de intercâmbio científico no 48th ISSO/TC Dentistry An-
nual Meeting, na França, com ônus limitado; Inciso V, art. 1o- , do
Decreto 1.387/95(Proc.23069.042255/2012-01)

NELMA PINTO CEZÁRIO, Assistente em Administração,
de 22 a 29 de outubro de 2012, para apresentar trabalho no "CRIARS
2012", em Portugal, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme au-
torização no- 20120921.1057, do Ministro da Educação; inciso IV, art.
1o- , do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.053914/2012-26)

RAPHAEL JONATHAS DA COSTA LIMA, Professor Ad-
junto, de 05 a 08 de novembro de 21012, para apresentar trabalho no
Congresso "ALA 2012", no Chile, com ônus UFF/Fopesq (diárias),
conforme autorização no- 20120921.1062, do Ministro da Educação;
inciso IV, art. 1o- , do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.072762./2012-
61)

SONIA MARIA TADDEI FERRAZ, Professor Associado,
de 28 de outubro a 04 de novembro de 2012, para apresentar trabalho
no encontro "Cidades do México e Brasil: processos e atores ur-
banos", no México, com ônus UFF/Programa de Pós-Graduação em
Arquitetura e Urbanismo (diárias), conforme autorização no-

20120910.1027 do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1o- , do
Decreto 1.387/95. (Proc.23069.011869/2012-32)

Alterações:
Na publicação do DOU de 12 de julho de 2012, página 19,

Seção 2, onde se lê: "com ônus UFF/PROAD (diárias e passagens
aéreas)", leia-se: com ônus UFF/PROAD (3 diárias e passagens aé-
reas), referente à Professora Fabiana D'Andrea Ramos.

Na publicação do DOU de 21 de setembro de 2012, página
31, Seção 2, onde se lê: "com ônus limitado; inciso 1o- , artigo" 1o- ",
leia-se: com ônus CNPq; inciso V, artigo 1o- , referente ao Professor
Marco Aurélio Pereira Sampaio.

Em 25 de setembro de 2012

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

EDUARDO PICANÇO CRUZ, Professor Adjunto, de 30 de
setembro a 05 de outubro de 2012, para cumprir programa de in-
tercâmbio científico, nos Estados Unidos da América, com ônus
UFF/FEC (passagens aéreas) e UFF/Fopesq (diárias), conforme au-
torização no- 20120925.1066, do Ministro da Educação; inciso. IV, art.
1o- , do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.042056/2012-94)

JOSE CARLOS GONÇALVES, Professor Adjunto, de 06 a
14 de outubro de 2012, para apresentar trabalho, no "V Congresso
Ibero-Americano de Pesquisa Qualitativa em Saúde" e cumprir pro-
grama de intercâmbio acadêmico em Portugal, com ônus UFF/Fopesq
(diárias), conforme autorização no- 20120925.1066, do Ministro da
Educação; inciso IV, art. 1o- , do Decreto
1.387/95.(Proc.23069.020389/2012-62)

Alteração:
Na publicação do DOU de 28 de maio de 2012, página 22,

Seção 2, onde se lê: "de 09 a 14 de outubro de 2012", leia-se: de 03
a 14 de outubro de 2012, referente ao Professor Edson Alvisi Ne-
ves.

Na publicação do DOU de 04 de setembro de 2012, página
19, Seção 2, onde se lê: "com ônus limitado, § 1o- , art. 1o- , do
Decreto 1.387/95", leia-se: com ônus UFF/Fopesq (diárias); conforme
autorização no- 20120925.1066, do Ministro da Educação; inciso IV,
art. 1o- , do Decreto 1.387/95, referente ao Professor Wagner Felippe
Pacheco.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 3.071, DE 20 DE SETEMBRO DE 2012

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

I - Dispensar, a pedido, Ivan Torres Nicolau de Campos, CPF
no- 289.960.968-81, Matrícula no- 1544075/SIAPE, Professor Adjunto,
da função de Coordenador do Curso de Biomedicina do Instituto de
Ciências Biológicas, FG-1, a partir de 01/10/2012. II - Designar
Clever Gomes Cardoso, CPF no- 938.764.081-72, Matrícula no-

2563599/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a função de Co-
ordenador do Curso de Biomedicina do Instituto de Ciências Bio-
lógicas, FG-1, por um mandato de dois anos, a partir de 01/10/2012.
tendo em vista o que consta do Processo no- 23070.000147/2012-13 e
Memorando no- 193/ICB, de 10/09/2012)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.124 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso IX da Lei no-

8.112/90, a vacância do Cargo de Técnico em Enfermagem, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação IV, Padrão 5, ocupado por
Alberto de Souza, Matrícula no- 1424597/SIAPE, , lotado no Hospital
das Clínicas, a contar de 09/05/2012, data do óbito do servidor.
(Processo no- 23070.000905/2012-01)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC no- 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 3.125 - Autorizar o afastamento do País a José Yunier Bello Cruz,
Matrícula no- 1733981/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no Instituto
de Matemática e Estatística, para participar de Visita de Trabalho na
Universidade de Havana, na cidade de Havana/Cuba, no período de
29/10 a 09/12/2012, com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás e ônus CAPES, de acordo com o art. 1o- , inciso II, do
Decreto no- 91.800/85 e art. 1o- do Decreto no- 1.387/95, alterado pelo
Decreto no- 2.349/97. (Processo no- 23070.013255/2012-56)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

O Reitor Pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria no- 212, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o inciso I do art. 35, da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo no-

23422.002325/2012-11, resolve:

No- 501 - Art. 1o- Dispensar, a partir de 14 de setembro de 2012, a
servidora CRISTIANE MARCIA DURANTE, Assistente em Admi-
nistração, SIAPE 1825727, do cargo de Assistente do Procurador-
Chefe, nomeada pela Portaria UNILA no- 204/2011, publicada em
Diário Oficial da União de 09 de junho de 2011, seção 2, página 21,
código FG-1.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor Pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria no- 212, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o inciso II do art. 9o- , da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a Portaria UNILA no- 348,
de 1o- de setembro de 2011, e o que consta no processo no-

23422.002346/2012-29, resolve:

No- 502 - Art. 1o- Designar a servidora CAROLINE BITENCOURT
LAZEREIS PORTO, Assistente em Administração, SIAPE 1825724,
para exercer o cargo de Assistente do Procurador-Chefe, Código FG-
1.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 785 - Autorizar o afastamento do País do servidor Docente HEN-
RIQUE ANTÔNIO CARVALHO BRAGA, Matrícula SIAPE no-

1148463, lotado na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar da "38th Annual Conference of the
IEEE Industrial Electronics Society (IECON 2012)", com apresen-
tação dos trabalhos "Integrated Sepic-Buck-Boost converter as an off-
line LED driver without eletrolytic capacitors", "A single-stage high

A-PDF Merger DEMO : Purchase from www.A-PDF.com to remove the watermark

http://www.a-pdf.com


Nº 187, quarta-feira, 26 de setembro de 201222 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012092600022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

efficiency long-life off-line LED driver based on the DCM cuk con-
verter" e "Proposal of a low-cost LED driver for a multistring street
lighting luminaire", que acontecerá na École de Technologie Su-
périeure, em Montreal/Canadá, no período de 24/10/12 a 28/10/12,
com ônus para CAPES (transporte e diárias), conforme consta do
Processo no- 2 3 0 7 1 . 0 0 9 7 7 2 / 2 0 1 2 - 11 .

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob
o no- 20120518.820, de 18 de Maio de 2012, resolve:

No- 786 - Autorizar o afastamento do País da servidora Docente
ELIANA LUCIA FERREIRA, Matrícula SIAPE no- 2226251, lotada
na Faculdade de Educação Física e Desportos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, para participar da "XX Congreso Internacional
FOD", com apresentação do trabalho "Buenas prácticas de educación
física inclusiva para personas discapacitadas", que acontecerá na Uni-
versidade Autónoma de Nuevo León, em Monterrey/Mexico, no pe-
ríodo de 29/10/12 a 02/11/12, com ônus para esta IFE (diárias),
conforme consta do Processo no- 23071.010693/2012-52.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no art. 13, caput, §§ 1o- e 6o- da Lei no- 8.112/90, resolve:

No- 5.313 - Tornar sem efeito a Portaria no- 4.480, de 17/08/2012,
publicada no DOU de 20/08/2012, Seção 2, Página 17, que nomeou
ANGÉLICA DE VASCONCELOS SILVA MOREIRA DOS SAN-
TOS, para o cargo de Professor Assistente, do Departamento de
Ciências Contábeis da Faculdade de Ciências Econômicas, tendo em
vista que a nomeada não tomou posse no prazo legal.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria no- 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 5.314 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANTÔNIO
FERREIRA ÁVILA, Professor Associado, no período de 01/10/2012
a 08/10/2012, para participar da "27ª Conferência Técnica da So-
ciedade Americana de Compositos e 15ª Conferência de Materiais
Compósitos", em Arlington/EUA, com ônus limitado. Processo no-

23072.042025/2012-84.

No- 5.315 - Homologar o afastamento do país do servidor LUIZ
ANTÔNIO CRUZ SOUZA, Professor Associado, no período de
17/09/2012 a 24/09/2012 , que participou da Conferência Europeia de
Geoparks, em Arouca/Portugal, com ônus limitado. Processo no-

23072.048664/2012-53.

No- 5.316 - Homologar o afastamento do país da servidora MARIA
CRISTINA DE ASSIS RABELLO SOARES, Professor Adjunto, no
período de 10/09/2012 a 16/09/2012, que participou do "Painel de
Revisão de Projetos de Pesquisa em Física Solar e Heliosférica", em
Washington/EUA, com ônus limitado. Processo no-

2 3 0 7 2 . 0 4 11 3 1 / 2 0 1 2 - 4 1 .

No- 5.317 - Autorizar o afastamento do país do servidor SILVÉRIO
VISACRO FILHO, Professor Titular, no período de 07/10/2012 a
15/10/2012, para participar de colóquio promovido pelo "International
Council on Large Electric Systems", em Hakodate/Japão, com ônus
limitado. Processo no- 23072.042059/2012-79.

No- 5.318 - Autorizar o afastamento do país da servidora SORAIA
FREITAS DUTRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, no período de 06/10/2012 a 15/10/2012, para participar do
seminário "Atravessar Pontes: entre Escolas e Museus", em Por-
to/Portugal, com ônus limitado. Processo no- 23072.022287/2012-22.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 5.319 - Alterar, em parte, a Portaria no- 1684, de 29/03/2012,
publicada no DOU de 12/04/2012, Seção 2, página 22, alterada pela
Portaria no- 2358, de 07/05/2012, seção 2, página 23, que concedeu
aposentadoria ao servidor RAIMUNDO FRANCISCO DO PRADO,
inscrição UFMG no- 11121X, matrícula SIAPE no- 0323388, onde se lê
"nos termos do art. 40, § 1°, inciso I e § 3° da Constituição Fe-
deral/88, com a redação dada pela Emenda Constitucional n°
41/2003(...)"; leia-se: "nos termos do art. 40, § 1°, inciso I, da Cons-
tituição Federal/88 e § 21, c/c o art. 6-A da Emenda Constitucional
41/2003, incluído pela Emenda Constitucional 70/2012(...)".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA No- 1.162, DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a servidora IVONE TAVARES DE LUCENA, matrícula SIA-
PE no- 336667, ocupante do cargo de Professor 3º Grau, Doutorado,
Classe Associado, Nível IV, Dedicação Exclusiva, do Quadro Per-
manente de Pessoal desta Universidade, com lotação no Departa-
mento de Letras Clássicas e Vernáculas, do Centro de Ciências Hu-
manas, Letras e Artes, de acordo com o artigo 6º, incisos I, II, III e
IV, da Emenda Constitucional no- 41/2003, combinado com artigo 2º
da Emenda Constitucional no- 47/2005. (Processo no-

23074.018677/12-99).

RÔMULO SOARES POLARI

Dispensar, a partir de 17/10/2011, MARCIO EUSTAQUIO
LOPES CAVALCANTE, Matrícula SIAPE no- 1134233, Assistente em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Núcleo de Educação Física e Desportos, da função de
Coordenador Administrativo, do Núcleo de Educação Física e Des-
portos, Código FG-02, para a(o) qual havia sido designado(a) através
da Portaria de Pessoal no- 1945/2004, de 22/10/2004. (Processo no-

2 3 0 7 6 . 0 5 3 0 1 3 / 2 0 11 - 6 4 ) .

LENITA ALMEIDA AMARAL

PORTARIA No- 3.737, DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 04/10/2011, publicado no
D.O.U. de 05/10/2011, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a JUDITE JOSÉ DE
CARVALHO, Matrícula SIAPE no- 1131103, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, Nível Intermediário, Nível de Classi-
ficação "C", Nível de Capacitação II, Padrão 16, do Quadro de Pes-
soal desta Universidade, com fundamento no artigo 3o- , da Emenda
Constitucional no- 47/2005, com os proventos integrais do cargo. (Pro-
cesso no- 23076.023204/2012-82).

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2012

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA da
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto, de 18/09/2003, publicado no
D.O.U. de 19/09/2003, resolve:

No- 3.740 - Retificar a Portaria de Pessoal no- 3.818, de 22 de setembro
de 2011, publicada no D.O.U. de 23 de setembro de 2011, referente
à nomeação para Professor de Magistério Superior, Adjunto I, nos
seguintes termos: I - Referente ao Código de Vaga: ONDE SE LÊ:
860303; LEIA-SE: 860363; II - Ficando ratificados os demais termos.
(Processo no- 2 3 0 7 6 . 0 0 8 2 4 2 / 2 0 11 - 2 4 ) .

No- 3.741 - Retificar a Portaria de Pessoal no- 2.600, de 02 de julho de
2012, publicada no D.O.U. de 03 de julho de 2012, referente à
nomeação do candidato André dos Santos Costa para o cargo de
Professor de Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível I, nos se-
guintes termos: I - Referente ao Código de Vaga: ONDE SE LÊ:
747935; LEIA-SE: 702735;II - Ficando ratificados os demais termos.
(Processo no- 23076.026271/2012-59).

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 33, alínea "g", do Estatuto da Uni-
versidade e nos termos do artigo 9o- , inciso I, da Lei no- 8.112, de 11
de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22 do Plano de que
trata a Lei no- 7.596/87, estruturado pela Lei no- 11.091, de 13/01/2005,
resolve:

No- 3.739 - Nomear ANA LIGIA FELICIANO DOS SANTOS, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas, cuja homologação ocor-
reu em 30.12.2010 para o Quadro Permanente desta Universidade, no
cargo de Bibliotecário-Documentalista, código do cargo 701010, Ní-
vel de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, nos termos
do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação,
em Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código de
vaga 900734. (Processo no- 23076.028849/2012-10).

No- 3.757 - Nomear NELIDA TASSIA COELHO DE MELO SILVA,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas, cuja homologação
ocorreu em 26.06.2012, para o Quadro Permanente desta Univer-
sidade, no cargo de Assistente Social, código do cargo 701006, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, nos termos do
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação,
em Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código de
vaga 0700696. (Processo no- 23076.028849/2012-10).

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

DESPACHO DO REITOR
Em 21 de setembro de 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECON-
CAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria e no uso da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial no- 1496/MEC, de 05 de maio de
2005, e de acordo com as determinações do Decreto no- 1.387 de
07.02.95, autoriza o afastamento do País do servidor:

JUVENAL DE CARVALHO CONCEIÇÃO, ocupante do
cargo de Professor Assistente, lotado no Centro de Artes, Huma-
nidades e Letras, no período de 19/09 a 04/10/2012, para participar de
Missão Institucional, visitando as universidades de Angola - África,
com ônus limitado para esta Universidade (processo
23007.008936/2012-66).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

DESPACHO DO VICE-REITOR
Em 25 de setembro de 2012

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria no- 404-MEC, de 23 de
abril de 2009, autoriza o afastamento do país dos seguintes ser-
vidores:

MÁRCIA MARIA GUEDES ALCOFORADO DE MO-
RAES, SIAPE no- 1287624, lotado(a) no Departamento de Ciências
Econômicas - CCSA, no período de 06/10/2012 a 14/10/2012, trân-
sito incluído, para participar do "Meetings, of the Bureau of the
Protocol on Water and Health", em Genebra-Suíça, ônus limitado.
(Processo no- 23076.038399/2012-65)

MARIA TEREZA DOS SANTOS CORREIA, SIAPE no-

1134040, lotado(a) no Departamento de Bioquímica/CCB, no período
de 23/11/2012 a 01/12/2012, trânsito incluído, para participar do "II
Congresso Internacional de Ingeniería Química, Biotecnológica y Ali-
mentaria (CIIQBA 2012), em Havana-Cuba, ônus limitado. (Processo
no- 23076.037625/2012-91)

PAULO ROMERO MARTINS MACIEL, SIAPE no-

2327528, lotado(a) no Departamento de Ciência da Computação/CIN,
no período de 12/10/2012 a 18/10/2012, trânsito incluído, para par-
ticipar do "The 2012 IEEE International Conference on Systems,
Man, and Ctbernetics (IEEE SMC 2012)", em Seul-Coréia do Sul,
ônus limitado. (Processo no- 23076.040419/2012-68)

RICARDO CHAVES LIMA, SIAPE no- 1193028, lotado(a)
no Departamento de Economia/CCSA, no período de 10/10/2012 a
17/10/2012, trânsito incluído, para participar do "Third Anual In-
ternational Council for Small Business (ICSB) - George Washington
University (GW) Global Entrepreneurship Research and Policy", em
Washington DC - EUA, ônus limitado. (Processo no-

23076.040148/2012-41)
ROBERTO DIAS LINS NETO, SIAPE no- 1208272, lota-

do(a) no Departamento de Química Fundamental/CCEN, no período
de 20/09/2012 a 29/09/2012, trânsito incluído, para visita de co-
operação científica à "École Polytechnique Fédérale de Lausanne",
em Lausanne-Vaud-Suíça, ônus limitado. (Processo no-

23076.039616/2012-34)
RUBEM CARLOS ARAÚJO GUEDES, SIAPE no- 11 3 0 3 6 4 ,

lotado(a) no Departamento de Nutrição/CCS, no período de
24/10/2012 a 10/11/2012, trânsito incluído, para visita de intercâmbio
à "Pontifícia Universidad Javeriana", em Bogotá-Colômbia, ônus li-
mitado. (Processo no- 23076.039128/2012-27)

THEREZA AMÉLIA SOARES DA SILVA, SIAPE no-

1208271, lotado(a) no Departamento de Química Fundamen-
tal/CCEN, no período de 20/09/2012 a 29/09/2012, trânsito incluído,
para visita de cooperação científica à "École Polytechnique Fédérale
de Lausanne", em Lausanne-Vaud-Suíça, ônus limitado. (Processo no-

23076.039615/2012-90)

SILVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIA No- 3.590, DE 14 DE SETEMBRO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 01/09/2012, JOSE CARLOS
PEREIRA LIRA, Matrícula SIAPE no- 1482579, Técnico de Tec-
nologia da Informação, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Diretoria de Gestão de Pessoas, da função de Chefe
do Serviço de Projetos e Sistemas, da Diretoria de Gestão de Pessoas,
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, Código
FG-06, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de
Pessoal no- 298/2012. (Processo no- 23076.039452/2012-45).

LENITA ALMEIDA AMARAL

PORTARIA No- 3.690, DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-26T06:00:54-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-26T06:00:54-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




